



02/GO/CC/M-2025 – 25

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

Booklet Series

I

Serial No.

--

Question Booklet

PUBLIC ADMINISTRATION

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains **100** questions in all.
2. **All** questions carry equal marks.
3. Attempt **all** questions.
4. An Answer Sheet has been supplied inside the Question Booklet to mark the answers. **You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
5. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached Answer Sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet and the series encoded in Answer Sheet are same. Also please check that the Question Booklet contains 48 printed pages including two pages (Page Nos. 46 and 47) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or Question Booklet and Answer Sheet have different series. If you find any defect in this Question Booklet and attached Answer Sheet, get it replaced immediately by a complete Question Booklet with OMR sheet of the same series.**
6. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
7. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
8. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Question Booklet. Each question comprises of **four** responses — (A), (B), (C) and (D). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose **ONLY ONE** response for each question.
9. In the Answer Sheet, there are **four** circles — (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with **Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle** of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
10. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
11. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
12. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है ।



1. Which of the following is **not** correctly matched ?
- (A) National Direct Tax Academy – Nagpur
- (B) National Academy of Administration – Mussoorie
- (C) National Village Development Institute – Hyderabad
- (D) National Institute of Financial Management – Vadodara
2. The characteristic features of behavioral approach are
1. It considers human beings basically lazy.
 2. It attempts to study human behaviour in organisations rather than some abstract principles.
 3. It lays more emphasis on what actually happens rather than what should happen.

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (A) 1 and 2
- (B) 2 and 3
- (C) 2 only
- (D) 1 and 3

3. The concept of administrative ethics or code of ethics for public servants was first evolved in
- (A) France
- (B) Russia
- (C) Britain
- (D) The United States
4. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I

List – II

- | | |
|------------------------------|-------------------|
| a. Top-down Theory | 1. A. H. Maslow |
| b. Bottom-up Theory | 2. F. W. Taylor |
| c. Self-actualisation Theory | 3. Norbert Weiner |
| d. Cybernetic Theory | 4. C. I. Barnard |

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (B) | 2 | 4 | 3 | 1 |
| (C) | 4 | 2 | 1 | 3 |
| (D) | 2 | 4 | 1 | 3 |





1. निम्न में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है ?

- (A) राष्ट्रीय प्रत्यक्ष कर अकादमी – नागपुर
(B) राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी – मसूरी
(C) राष्ट्रीय ग्रामीण विकास संस्थान – हैदराबाद
(D) राष्ट्रीय वित्तीय प्रबन्धन संस्थान – बडोदरा

2. व्यवहारिक दृष्टिकोण की विशेषताएँ हैं

1. यह मनुष्य को मूलतः आलसी मानता है ।
2. यह कुछ अमूर्त सिद्धांतों के बजाय संगठनों में मानव व्यवहार का अध्ययन करने का प्रयास करता है ।
3. यह इस बात पर अधिक जोर देता है कि वास्तव में क्या होता है बजाय इसके कि क्या होना चाहिए ।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें :

कूट :

- (A) 1 और 2
(B) 2 और 3
(C) केवल 2
(D) 1 और 3

3. प्रशासनिक नैतिकता या लोक सेवकों के लिए आचार संहिता की अवधारणा सबसे पहले विकसित हुई थी

- (A) फ्रांस
(B) रूस
(C) ब्रिटेन
(D) संयुक्त राज्य अमेरिका

4. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---------------------|----------------------|
| a. टोप डाउन थियरी | 1. ए. एच. मास्लो |
| b. बोटम-अप थियरी | 2. एफ. डब्ल्यू. टेलर |
| c. आत्म-साक्षात्कार | 3. नोबर्ट वेनर |

थियरी

- | | |
|-------------------|---------------------|
| d. नियंत्रण थियरी | 4. सी. आई. बर्नार्ड |
|-------------------|---------------------|

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (B) | 2 | 4 | 3 | 1 |
| (C) | 4 | 2 | 1 | 3 |
| (D) | 2 | 4 | 1 | 3 |





5. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Masterman Committee	1. Recruitment
b. Assheton Committee	2. Political activities
c. Satish Chandra	3. Training
d. Fulton Committee	4. Professionalism

Code :

	a	b	c	d
(A)	2	3	4	1
(B)	3	2	4	1
(C)	3	2	1	4
(D)	2	3	1	4

6. Which of the following controls is necessary to make administrative machinery function effectively ?
- (A) Public control
- (B) Judicial control
- (C) External control
- (D) External and internal controls

7. With reference to the Public Administration in a welfare state, which of the following statements is /are correct ?

1. The success of modern civilization is only, depend on the efficient and effective administration.
2. In the welfare state, the administration is found shadowed on the life of men from birth to death.

Select the correct answer from the code given below :

Code :

- (A) Only 1
- (B) Neither 1 nor 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Only 2

8. “The district is the proper unit for planning and development and the Zila Parishad should become the principal body for management of all development programmes which can be handled at that level.” This recommendation was made by
- (A) G. V. K. Rao Committee
- (B) Balwant Rai Mehta Committee
- (C) Ashok Mehta Committee
- (D) None of the above





5. सूची -I को सूची -II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I

सूची - II

- a. मास्टरमैन समिति 1.भर्ती
b. एश्टन समिति 2.राजनीतिक गतिविधियाँ
c. सतीश चंद्र 3.प्रशिक्षण
d. फुल्टन समिति 4.व्यावसायिकता

कूट :

	a	b	c	d
(A)	2	3	4	1
(B)	3	2	4	1
(C)	3	2	1	4
(D)	2	3	1	4

6. प्रशासनिक मशीनरी को प्रभावी ढंग से कार्य करने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा नियंत्रण आवश्यक है ?

- (A) सार्वजनिक नियंत्रण
(B) न्यायिक नियंत्रण
(C) बाह्य नियंत्रण
(D) बाह्य और आंतरिक नियंत्रण

7. एक लोक कल्याणकारी/राज्य में लोक प्रशासन के सन्दर्भ में निम्न में से कौन-सा/से कथन सही है ?

1. वर्तमान सभ्यता की सफलता केवल कुशल तथा प्रभावी प्रशासन पर ही निर्भर है ।
2. लोक कल्याणकारी राज्य में प्रशासन व्यक्तियों के जीवन पर जन्म से अन्त्येष्टितम आच्छादित पाया जाता है ।

नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

कूट :

- (A) केवल 1
(B) न तो 1 ना ही 2
(C) दोनों 1 तथा 2
(D) केवल 2

8. “जिला नियोजन और विकास के लिए उचित इकाई है और जिला परिषद को सभी विकास कार्यक्रमों के प्रबंधन के लिए प्रमुख निकाय बनना चाहिए, जिन्हें उस स्तर पर संभाला जा सकता है ।” यह सिफारिश किसके द्वारा की गई थी ?

- (A) जी. वी. के. राव समिति
(B) बलवंत राय मेहता समिति
(C) अशोक मेहता समिति
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं





9. Who remarked, "There is not and never has been, an official quite like the Collector anywhere else" ?
- (A) K. K. Dass
 (B) A. D. Gorwala
 (C) E. N. Mangat Rai
 (D) None of these

10. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Future recruits for the service	1. Short-term training
b. War time	2. Skill training
c. Teaching complicated system of law or procedure	3. Formal training
d. Training carefully organised and conducted under expert guidance	4. Pre-entry training

Code :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	1	4	3	2
(C)	3	1	4	2
(D)	1	3	2	4

11. Which one of the following statement is correct ?
- (A) The local governments are sovereign
 (B) The local governments are creations of Central or State Governments
 (C) The local governments are self-created
 (D) None of the above

12. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below the lists.

List – I	List – II
a. Habeas Corpus	1. What warrant or authority
b. Mandamus	2. Certified or to be made certain
c. Certiorari	3. We command
d. Quo Warranto	4. Produce the body of a person

Code :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	2	3	1	4
(C)	3	4	2	1
(D)	1	2	3	4





9. किसने कहा था, “कलेक्टर जैसा कोई अधिकारी कहीं और नहीं है और कभी नहीं रहा है” ?
- (A) के.के. दास
(B) ए.डी. गोरवाला
(C) ई. एन. मंगत राय
(D) इनमें से कोई नहीं

10. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I

- a. सेवा के लिए भावी भर्तियाँ
b. युद्ध काल
c. कानून या प्रक्रिया की जटिल प्रणाली सिखाना
d. विशेषज्ञ मार्गदर्शन में सावधानीपूर्वक आयोजित और संचालित प्रशिक्षण

सूची - II

1. अल्पकालिक प्रशिक्षण
2. कौशल प्रशिक्षण
3. औपचारिक प्रशिक्षण
4. प्रवेश-पूर्व प्रशिक्षण

कूट :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	1	4	3	2
(C)	3	1	4	2
(D)	1	3	2	4

11. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (A) स्थानीय सरकारें संप्रभु होती हैं
(B) स्थानीय सरकारें केंद्र या राज्य सरकारों द्वारा बनाई जाती हैं
(C) स्थानीय सरकारें स्वयं निर्मित होती हैं
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

12. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I

- a. बंदी प्रत्यक्षीकरण
b. परमादेश
c. उत्प्रेषण
d. अधिकार-वारंटो

सूची - II

1. कौन-सा वारंट या अधिकार
2. प्रमाणित या निश्चित किया जाना
3. हम आदेश देते हैं
4. किसी व्यक्ति का शव पेश करें

कूट :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	2	3	1	4
(C)	3	4	2	1
(D)	1	2	3	4





13. Which of the following pairs is/are correctly matched ?

1. The profession of government – B. Chapman
2. Development administration – La Palombara
3. Bureaucracy and political development – P. Appleby
4. Decision making – F. W. Taylor

Select the correct answer using the code given below :

- (A) 1 and 2
- (B) 3 only
- (C) 1 only
- (D) 2 and 3

14. Which of the following is **not** a criticism of hierarchy ?

- (A) Creates superior-subordinate relationship
- (B) Proper channel of communication
- (C) Red-tapism
- (D) Procedure through proper channel creates delay in work

15. According to Lopez, which of the following are the primary purposes of performance evaluation ?

1. Information
2. Control
3. Review
4. Motivation

Select the correct answer using the code given below.

Code :

- (A) 1, 2 and 3
- (B) 3, 4 and 1
- (C) 1, 4 and 2
- (D) 2, 3 and 4

16. Which of the following administrative institutes in India, play the role of mediators between the centre-state relations ?

- (A) The Zonal Councils and the Control Board for river valley project
- (B) The regional electricity board and the conferences
- (C) All in (A) and (B) of the above
- (D) None of the above

17. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Formal communication	1. It is highly personal
b. Informal communication	2. It is impersonal
c. Downward communication	3. To solve interdepartmental problems and conflicts by means of direct communication
d. Horizontal communication	4. Job instructions

Code :

	a	b	c	d
(A)	2	1	4	3
(B)	1	2	3	4
(C)	4	1	2	3
(D)	3	4	1	2





13. निम्नलिखित में से कौन-सा/से युग्म सही सुमेलित हैं ?

1. सरकार का पेशा – बी. चैपमैन
2. विकास प्रशासन – ला पालोम्बारा
3. नौकरशाही और राजनीतिक विकास – पी. एप्पलबी
4. निर्णय लेना – एफ. डब्ल्यू. टेलर

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें :

- (A) 1 और 2
- (B) केवल 3
- (C) केवल 1
- (D) 2 और 3

14. निम्नलिखित में से कौन पदानुक्रम की आलोचना नहीं है ?

- (A) वरिष्ठ-अधीनस्थ संबंध बनाता है
- (B) संचार का उचित चैनल
- (C) लालफीताशाही
- (D) उचित चैनल के माध्यम से प्रक्रिया कार्य में देरी पैदा करती है

15. लोपेज़ के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-से प्रदर्शन मूल्यांकन के प्राथमिक उद्देश्य हैं ?

1. सूचना
2. नियंत्रण
3. समीक्षा
4. प्रेरणा

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

कूट :

- (A) 1, 2 और 3
- (B) 3, 4 और 1
- (C) 1, 4 और 2
- (D) 2, 3 और 4

16. निम्न में से भारत वर्ष के अन्तर्गत, कौन-सी प्रशासनिक संस्थायें केन्द्र-राज्य संबंधों में मध्यस्थ की भूमिका निभाती है ?

- (A) क्षेत्रीय परिषदें तथा नदी घाटी परियोजना हेतु नियंत्रण बोर्ड
- (B) क्षेत्रीय विद्युत बोर्ड तथा सम्मेलन
- (C) उपर्युक्त (A) तथा (B) में सभी
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

17. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--------------------|--|
| a. औपचारिक संचार | 1. यह अत्यधिक व्यक्तिगत है |
| b. अनौपचारिक संचार | 2. यह अवैयक्तिक है |
| c. अधोमुखी संचार | 3. प्रत्यक्ष संचार के माध्यम से अंतर-विभागीय समस्याओं और संघर्षों को हल करना |
| d. क्षैतिज संचार | 4. नौकरी के निर्देश |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (D) | 3 | 4 | 1 | 2 |





18. Match List – I with List – II and select the correct answer from the code given below the lists :

List – I (Names of the corporations in India)	List – II (The related years of the corporations)
a. Damodar Valley Corporation	1. 1934
b. Reserve Bank of India	2. 1948
c. Rehabilitation Finance Corporation	3. 1953
d. Air India International	4. 1948

Code :

	a	b	c	d
(A)	2	1	4	3
(B)	1	3	2	4
(C)	4	1	3	2
(D)	3	2	1	4

19. Which of the following committees are helped by the CAG in his work of exercising legislative control over the executive ?

1. Public Account Committee
2. Privileges Committee
3. Estimates Committee
4. Committee on Public Undertakings

Select the correct answer using the code given below.

Code :

- (A) 1 and 4
- (B) 1, 3 and 4
- (C) 1, 2 and 3
- (D) 1, 2 and 4

20. ERG theory is associated with the name of

- (A) A. Maslow
- (B) V. H. Vroom
- (C) F. Herzberg
- (D) Alderfer

21. A major source of revenue assigned to the Union under the scheme of distribution of taxing powers is

- (A) Excise duties on liquor, opium, India hemp and other narcotic drugs
- (B) Profession tax
- (C) Corporation tax
- (D) Sales tax

22. Which one of the following statements is **not** correct in respect of New Public Management ?

- (A) It has market orientation
- (B) It focuses on performance appraisal
- (C) It advocates managerial autonomy
- (D) It upholds public interest





18. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये ।

सूची - I
(भारत में निगमों के नाम)

सूची - II
(निगमों से सम्बन्धित वर्ष)

- | | |
|--------------------------|---------|
| a. दामोदर घाटी निगम | 1. 1934 |
| b. रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया | 2. 1948 |
| c. पुनर्वास वित्त निगम | 3. 1953 |
| d. एयर इंडिया इन्टरनेशनल | 4. 1948 |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	2	1	4	3
(B)	1	3	2	4
(C)	4	1	3	2
(D)	3	2	1	4

19. निम्नलिखित में से कौन-सी समितियाँ कार्यपालिका पर विधायी नियंत्रण रखने के अपने कार्य में CAG की सहायता करती हैं ?

1. लोक लेखा समिति
2. विशेषाधिकार समिति
3. प्राक्कलन समिति
4. सार्वजनिक उपक्रम समिति

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

कूट :

- (A) 1 और 4
- (B) 1, 3 और 4
- (C) 1, 2 और 3
- (D) 1, 2 और 4

20. ईआरजी सिद्धांत किसके नाम से जुड़ा है ?

- (A) ए. मास्लो
- (B) वी. एच. ब्रूम
- (C) एफ. हर्ज़बर्ग
- (D) एल्डरफर

21. कर लगाने की शक्तियों के वितरण की योजना के तहत संघ को सौंपा गया राजस्व का एक प्रमुख स्रोत है

- (A) शराब, अफीम, भारतीय भांग और अन्य मादक दवाओं पर उत्पाद शुल्क
- (B) व्यवसाय कर
- (C) निगम कर
- (D) बिक्री कर

22. नवीन सार्वजनिक प्रबंधन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (A) इसका बाजार उन्मुखीकरण है
- (B) यह प्रदर्शन मूल्यांकन पर ध्यान केंद्रित करता है
- (C) यह प्रबंधकीय स्वायत्तता की वकालत करता है
- (D) यह सार्वजनिक हित को बनाए रखता है





23. Consider the following Statements.

Assertion (A) : Money Bill can be introduced in the State Legislature with the prior consent of the Governor.

Reason (R) : The Governor is the Executive head of the State.

Of these Statements

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) (A) is false but (R) is true
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)

24. Which one of the following statement is correct ?

- (A) The local government institutions propose taxes to the State Government
- (B) The local government institutions can levy taxes
- (C) The local government institutions can levy taxes with the prior approval of the State Government
- (D) The local government institutions cannot levy taxes

25. Who has defined communication as “the ability of the various functional groups within an enterprise to understand other and each other’s functions and concerns” ?

- (A) Peter Drucker
- (B) C. I. Barnard
- (C) J. D. Millet
- (D) L. D. White

26. The system of Dyarchy was introduced by the British in India under the

- (A) Government of India Act, 1909
- (B) Government of India Act, 1892
- (C) Government of India Act, 1919
- (D) Government of India Act, 1935

27. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Fundamental Rights	1. Germany
b. Directive Principles of State Policy	2. The U.S.A.
c. Emergency Powers	3. The U.K.
d. Rule of Law	4. Ireland

Code :

	a	b	c	d
(A)	4	2	3	1
(B)	2	4	3	1
(C)	4	2	1	3
(D)	2	4	1	3





23. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।

अभिकथन (A) : राज्यपाल की पूर्व सहमति से राज्य विधानमंडल में धन विधेयक पेश किया जा सकता है ।

कारण (R) : राज्यपाल राज्य का कार्यकारी प्रमुख होता है ।
इन कथनों में से

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है
- (B) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है
- (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है

24. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (A) स्थानीय सरकार संस्थाएँ राज्य सरकार को करों का प्रस्ताव देती हैं
- (B) स्थानीय सरकार संस्थाएँ कर लगा सकती हैं
- (C) स्थानीय सरकार संस्थाएँ राज्य सरकार की पूर्व स्वीकृति से कर लगा सकती हैं
- (D) स्थानीय सरकार संस्थाएँ कर नहीं लगा सकती

25. संचार को “एक उद्यम के भीतर विभिन्न कार्यात्मक समूहों की एक दूसरे को तथा एक दूसरे के कार्यों और चिंताओं को समझने की क्षमता” के रूप में किसने परिभाषित किया है ?

- (A) पीटर ड्रुकर
(B) सी. आई. बर्नार्ड
(C) जे. डी. मिलेट
(D) एल. डी. व्हाइट

26. भारत में द्वैध शासन प्रणाली की शुरुआत अंग्रेजों द्वारा किसके तहत की गई थी ?

- (A) भारत सरकार अधिनियम, 1909
(B) भारत सरकार अधिनियम, 1892
(C) भारत सरकार अधिनियम, 1919
(D) भारत सरकार अधिनियम, 1935

27. सूची- I को सूची- II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I	सूची - II
a. मौलिक अधिकार	1. जर्मनी
b. राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत	2. यू.एस.ए.
c. आपातकालीन शक्तियाँ	3. यू.के.
d. कानून का शासन	4. आयरलैंड

कूट :

	a	b	c	d
(A)	4	2	3	1
(B)	2	4	3	1
(C)	4	2	1	3
(D)	2	4	1	3





28. The term 'Public Administration' was first coined in the year
- (A) 1812
 - (B) 1904
 - (C) 1815
 - (D) 1897

29. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
(Bases of authority)	(Category of authority)
a. Finance code and budget manual	1. Functional authority
b. Job characteristics	2. Authority of legitimacy
c. Personal characteristics	3. Authority of position
d. Professional competence	4. Charismatic authority

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (B) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (C) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (D) | 3 | 2 | 1 | 4 |

30. The President's power to issue ordinance is given in the
- (A) Article 123
 - (B) Article 226
 - (C) Article 126
 - (D) Article 125

31. Which of the following is/are correct about the scope of judicial review ?
1. Authority derived from a statute of the Parliament may be challenged on the ground that the Act of Parliament itself is unconstitutional
 2. Delegated legislation can be challenged on the ground of legality
 3. Sanctity of the Fundamental Rights is violated by the administration

Select the correct answer using the codes given below.

Code :

- (A) 1 only
- (B) 1, 2 and 3
- (C) 2 and 3
- (D) 1 and 2

32. The following questions consist of two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Examine the two statements carefully and select the correct answer using the code given below.

Assertion (A) : According to J. D. Mooney "Organisation is the form of every human association for the attainment of a common purpose".

Reason (R) : For L. D. White "Organisation is the arrangement of personnel for facilitating the accomplishment of some agreed purpose through allocation of functions and responsibilities".

Code :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) (A) is false but (R) is true
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)





28. 'लोक प्रशासन' शब्द की सर्वप्रथम उत्पत्ति हुई

- (A) 1812
(B) 1904
(C) 1815
(D) 1897

29. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

सूची - I (प्राधिकरण के आधार)	सूची - II (प्राधिकरण की श्रेणी)
a. वित्त संहिता और बजट मैनुअल	1. कार्यात्मक प्राधिकरण
b. नौकरी की विशेषताएँ	2. वैधता का अधिकार
c. व्यक्तिगत विशेषताएँ	3. पद का अधिकार
d. व्यावसायिक क्षमता	4. करिश्माई अधिकार

कूट :

	a	b	c	d
(A)	3	1	4	2
(B)	2	3	1	4
(C)	2	3	4	1
(D)	3	2	1	4

30. अध्यादेश जारी करने की राष्ट्रपति की शक्ति निम्नलिखित में दी गई है

- (A) अनुच्छेद 123
(B) अनुच्छेद 226
(C) अनुच्छेद 126
(D) अनुच्छेद 125

31. न्यायिक समीक्षा के दायरे के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/से सही हैं ?

1. संसद के किसी कानून से प्राप्त अधिकार को इस आधार पर चुनौती दी जा सकती है कि संसद का अधिनियम स्वयं असंवैधानिक है
2. प्रत्यायोजित विधान को वैधता के आधार पर चुनौती दी जा सकती है
3. प्रशासन द्वारा मौलिक अधिकारों की पवित्रता का उल्लंघन किया जाता है

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

कूट :

- (A) केवल 1
(B) 1, 2 और 3
(C) 2 और 3
(D) 1 और 2

32. निम्नलिखित प्रश्नों में दो कथन हैं। एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में लेबल किया गया है। दोनों कथनों की सावधानीपूर्वक जाँच करें और नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

अभिकथन (A) : जे. डी. मूनी के अनुसार "संगठन एक सामान्य उद्देश्य की प्राप्ति के लिए प्रत्येक मानव संघ का रूप है।"

कारण (R) : एल. डी. व्हाइट के लिए "संगठन कार्यों और जिम्मेदारियों के आवंटन के माध्यम से कुछ सहमत उद्देश्य की पूर्ति को सुविधाजनक बनाने के लिए कर्मियों की व्यवस्था है।"

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है
(B) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है
(C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है
(D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है





33. 'By classification is meant the grouping of positions on basis of the similarities of duties and qualification requirement', who argued this ?

- (A) L. D. White
- (B) J. M. Pfiffner
- (C) Marshall E. Dimock
- (D) M. Mendell

34. The concept of neutrality of civil service was developed in

- (A) Japan
- (B) United States
- (C) France
- (D) Britain

35. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below the lists.

List – I	List – II
a. Organised as a major-sub-division of a department of Govt.	1. Public Corporation
b. Represents a combination of Government ownership and business management	2. Control Board
c. The Articles of Association are drawn by the Government and can be revised by it	3. Departmental undertaking
d. Devised for multipurpose projects	4. Government Company

Code :

	a	b	c	d
(A)	4	1	3	2
(B)	4	2	3	1
(C)	3	2	4	1
(D)	3	1	4	2

36. Which of the following features are correct about human relations theory ?

1. It rejected formal institutions.
2. It challenged the concept of economic man.
3. It neglected technical structure of the organisation.
4. It held the view that men are not isolated creatures.

Code :

- (A) 1, 2 and 4
- (B) 2, 3 and 4
- (C) 1, 2, 3 and 4
- (D) 1, 2 and 3

37. F. W. Taylor, the founding father of scientific management movement propounded the theory which was conceived to be a scientific methodology of

- (A) Generalization
- (B) Careful observation
- (C) Measurement
- (D) All of the above

38. Human relations theory of organization was developed by

- (A) Elton Mayo
- (B) Chester I. Barnard
- (C) Both the above
- (D) None of these





33. 'वर्गीकरण से तात्पर्य कर्तव्यों और योग्यता आवश्यकताओं की समानता के आधार पर पदों का समूहीकरण है', यह तर्क किसने दिया ?

- (A) एल. डी. व्हाइट
(B) जे. एम. फ़िफ़नर
(C) मार्शल ई. डिमॉक
(D) एम. मेंडेल

34. सिविल सेवा की तटस्थता की अवधारणा विकसित की गई थी

- (A) जापान
(B) संयुक्त राज्य अमेरिका
(C) फ्रांस
(D) ब्रिटेन

35. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

सूची - I

- a. सरकार के एक विभाग के एक प्रमुख उप-विभाग के रूप में संगठित
b. सरकारी स्वामित्व और व्यवसाय प्रबंधन के संयोजन का प्रतिनिधित्व करता है
c. एसोसिएशन के लेख सरकार द्वारा तैयार किए जाते हैं और इसके द्वारा संशोधित किए जा सकते हैं
d. बहुउद्देशीय परियोजनाओं के लिए तैयार

सूची - II

1. सार्वजनिक निगम
2. नियंत्रण बोर्ड
3. विभागीय उपक्रम
4. सरकारी कंपनी

कूट :

	a	b	c	d
(A)	4	1	3	2
(B)	4	2	3	1
(C)	3	2	4	1
(D)	3	1	4	2

36. मानव संबंध सिद्धांत के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषताएँ सही हैं ?

1. इसने औपचारिक संस्थाओं को खारिज कर दिया।
2. इसने आर्थिक मनुष्य की अवधारणा को चुनौती दी।
3. इसने संगठन की तकनीकी संरचना की उपेक्षा की।
4. इसने यह विचार रखा कि मनुष्य अलग-थलग प्राणी नहीं है।

कूट :

- (A) 1, 2 और 4
(B) 2, 3 और 4
(C) 1, 2, 3 और 4
(D) 1, 2 और 3

37. वैज्ञानिक प्रबंधन आंदोलन के संस्थापक पिता एफ. डब्ल्यू. टेलर ने सिद्धांत को प्रतिपादित किया जिसे वैज्ञानिक पद्धति के रूप में माना गया था

- (A) सामान्यीकरण
(B) सावधानीपूर्वक अवलोकन
(C) मापन
(D) उपरोक्त सभी

38. संगठन का मानवीय सम्बन्ध सिद्धान्त विकसित किया गया

- (A) एल्टन मेयो द्वारा
(B) चेस्टर आई. बर्नार्ड द्वारा
(C) उपरोक्त दोनों द्वारा
(D) इनमें से कोई नहीं





39. Match List – I with List – II and select the correct answer from the code given below the lists :

List – I (Kinds of Bureaucracy)	List – II (Country’s name for the example of the bureaucracy)
a. Caste bureaucracy	1. Spoil system of America
b. Guardian bureaucracy	2. Chinese civil services before 960 A.D.
c. Patronage bureaucracy	3. British peerage system
d. Merit bureaucracy	4. Indian civil services

Code :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	1	2
(C)	4	1	2	3
(D)	2	3	1	4

40. Who points out three glaring defects of Indian bureaucracy – procrastination, yesmanship and corruption ?

- (A) Paul H. Appleby
- (B) L. D. White
- (C) Seckler-Hudson
- (D) A. D. Gorwala

41. Need for co-ordination arises to

- (A) Curb the growing tendency towards empire-building or greed for power prevalent in the different units of agency
- (B) Avoid or resolve conflicts or overlapping in the work of the employees and units of an organisation
- (C) Prevent or discourage too much concentration on one aspect of work to the exclusion of the other aspect
- (D) All of the above

42. Which country was the first to evolve an audit of public accounts in order to ascertain whether the behests of Parliament were complied with or not ?

- (A) The U.K.
- (B) France
- (C) India
- (D) The U.S.A.





39. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनियें :

सूची - I	सूची - II
(नौकरशाही के प्रकार)	(नौकरशाही के उदाहरणों हेतु देश का नाम)

- | | |
|---------------------|---|
| a. जातिगत नौकरशाही | 1. अमेरिका की लूट प्रणाली |
| b. अभिभावक नौकरशाही | 2. 960 ईसवी से पूर्व चीन की असैनिक सेवाएँ |
| c. संरक्षण नौकरशाही | 3. ब्रिटिश पीयर्स व्यवस्था |
| d. योग्यता नौकरशाही | 4. भारतीय असैनिक सेवाएँ |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	1	2
(C)	4	1	2	3
(D)	2	3	1	4

40. भारतीय नौकरशाही के तीन प्रमुख दोष- टालमटोल, हाँ में हाँ मिलाना और भ्रष्टाचार - कौन बताता है ?
- (A) पॉल एच. एप्पलबी
(B) एल. डी. व्हाइट
(C) सेक्लर-हडसन
(D) ए. डी. गोरवाला

41. समन्वय की आवश्यकता उत्पन्न होती है

- (A) एजेंसी की विभिन्न इकाइयों में प्रचलित साम्राज्य-निर्माण या सत्ता के लालच की बढ़ती प्रवृत्ति पर अंकुश लगाना
(B) किसी संगठन के कर्मचारियों और इकाइयों के काम में टकराव या ओवरलैपिंग से बचना या हल करना
(C) काम के एक पहलू पर दूसरे पहलू को छोड़कर बहुत अधिक ध्यान केंद्रित करने से रोकना या हतोत्साहित करना
(D) उपरोक्त सभी

42. संसद के आदेशों का अनुपालन किया गया या नहीं, यह पता लगाने के लिए सार्वजनिक खातों की लेखापरीक्षा विकसित करने वाला पहला देश कौन-सा था ?

- (A) यू. के.
(B) फ्रांस
(C) भारत
(D) यू. एस. ए.





43. The influence of Classical or Administrative theory can be felt in
- (A) Brownlow Committee Report (1937)
 - (B) Report of the first Hoover Commission (1919)
 - (C) Report of the Second Hoover Commission (1955)
 - (D) All of the above

44. Who has given a profound description on administrative responsibility in his book 'Policy and Administration' ?
- (A) L. D. White
 - (B) Paul H. Appleby
 - (C) J. D. Millet
 - (D) None of these

45. Who of the following is of the view that "we are no longer confronted with several administrative sciences but with one which can be applied equally well to public and private administrative affairs" ?
- (A) Lawell
 - (B) Henry Fayol
 - (C) L. Urwick
 - (D) None of the above

46. In which year was the Indian Civil Service Act passed ?
- (A) 1861
 - (B) 1888
 - (C) 1857
 - (D) 1858

47. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
(Authority systems)	(Administrative systems)
a. Charismatic authority	1. Administration by faithful followers
b. Legal-rational authority	2. Administration by bureaucrats
c. Traditional authority	3. Administration by relatives

Code :

	a	b	c
(A)	3	2	1
(B)	2	3	1
(C)	1	3	2
(D)	1	2	3





43. शास्त्रीय या प्रशासनिक सिद्धांत का प्रभाव महसूस किया जा सकता है

- (A) ब्राउनलो समिति की रिपोर्ट (1937)
(B) प्रथम हूवर आयोग की रिपोर्ट (1919)
(C) द्वितीय हूवर आयोग की रिपोर्ट (1955)
(D) उपरोक्त सभी

44. अपनी पुस्तक 'पॉलिसी एंड एडमिनिस्ट्रेशन' में प्रशासनिक जिम्मेदारी पर गहन विवरण किसने दिया है ?

- (A) एल. डी. व्हाइट
(B) पॉल एच. एप्पलबी
(C) जे. डी. मिलेट
(D) इनमें से कोई नहीं

45. निम्न में से किसका दृष्टिकोण है कि "हमारे समक्ष विभिन्न प्रशासन विज्ञान न होकर केवल एक ही प्रशासन है जिसे हम ठीक प्रकार से लोक तथा निजी प्रशासनिक कार्यों पर समान रूप से लागू कर सकते हैं" ?

- (A) लावैल
(B) हैनरी फायौल
(C) एल. उर्विक
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

46. भारतीय सिविल सेवा अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया था ?

- (A) 1861
(B) 1888
(C) 1857
(D) 1858

47. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I (प्राधिकरण प्रणाली)	सूची - II (प्रशासनिक प्रणाली)
a. करिश्माई प्राधिकरण	1. वफादार अनुयायियों द्वारा प्रशासन
b. कानूनी-तर्कसंगत प्राधिकरण	2. नौकरशाहों द्वारा प्रशासन
c. पारंपरिक प्राधिकरण	3. रिश्तेदारों द्वारा प्रशासन

कूट :

	a	b	c
(A)	3	2	1
(B)	2	3	1
(C)	1	3	2
(D)	1	2	3





48. Parliament exercises control over public expenditure through the

- (A) Finance Minister
- (B) Commerce Minister
- (C) Advocate-General
- (D) Comptroller and Auditor-General

49. Who said, "If our civilization fails, it will mainly be because of a breakdown of administration" ?

- (A) L. D. White
- (B) M. E. Dimock
- (C) W. B. Donham
- (D) F. A. Nigro

50. Valence expectancy theory, an alternative theory of motivation was proposed by

- (A) D. McGregor
- (B) Victor H. Vroom
- (C) Chris Argyris
- (D) A. H. Maslow

51. The following questions consist of two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Examine the two statements carefully and select the correct answer using the code given below.

Assertion (A) : Supervision is a process by which workers are helped by a designated staff member to learn according to their needs to make the best use of their knowledge and skills and to improve their abilities so that they do their jobs more effectively and with increasing satisfaction to themselves and the agency.

Reason (R) : Qualities of a supervisor are inherent and they cannot be developed by training.

Code :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) (A) is false but (R) is true
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)





48. संसद सार्वजनिक व्यय पर नियंत्रण किसके माध्यम से रखती है ?

- (A) वित्त मंत्री
- (B) वाणिज्य मंत्री
- (C) महाधिवक्ता
- (D) नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक

49. किसने कहा, “अगर हमारी सभ्यता विफल होती है, तो यह मुख्य रूप से प्रशासन के टूटने के कारण होगा” ?

- (A) एल. डी. व्हाइट
- (B) एम. ई. डिमॉक
- (C) डब्ल्यू. बी. डोनहम
- (D) एफ. ए. निग्रो

50. वैलेंस एक्सपेक्टेंसी थ्योरी, प्रेरणा का एक वैकल्पिक सिद्धांत, किसके द्वारा प्रस्तावित किया गया था ?

- (A) डी. मैकग्रेगर
- (B) विक्टर एच. व्रूम
- (C) क्रिस आर्गिरिस
- (D) ए. एच. मास्लो

51. निम्नलिखित प्रश्नों में दो कथन हैं। एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में लेबल किया गया है। दोनों कथनों की सावधानीपूर्वक जाँच करें और नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

अभिकथन (A) : पर्यवेक्षण एक ऐसी प्रक्रिया है जिसके द्वारा श्रमिकों को उनके ज्ञान और कौशल का सर्वोत्तम उपयोग करने के लिए उनकी आवश्यकताओं के अनुसार सीखने और उनकी क्षमताओं में सुधार करने के लिए नामित स्टाफ सदस्य द्वारा मदद की जाती है ताकि वे अपना काम अधिक प्रभावी ढंग से कर सकें और खुद को और एजेंसी को अधिक संतुष्टि मिल सके।

कारण (R) : पर्यवेक्षक के गुण जन्मजात होते हैं और उन्हें प्रशिक्षण द्वारा विकसित नहीं किया जा सकता है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है
- (B) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है
- (C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है
- (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है





52. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below the lists.

List – I (Country)	List – II (System)
a. India	1. Spoils System
b. United States	2. Equal opportunity for all
c. Britain	3. Rudimentary Civil Services
d. Ancient China	4. Patronage System

Code :

	a	b	c	d
(A)	3	1	4	2
(B)	1	2	3	4
(C)	2	1	4	3
(D)	2	4	3	1

53. Which of the following statements is/are true ?

- (A) According to the Scientific Management School, administration is separate from politics
- (B) Scientific management treated administration as a mechanical organisation
- (C) Both the above
- (D) None of the above

54. The classical theory of administration is also known as the

- (A) Historical theory
- (B) Human relations theory
- (C) Locational theory
- (D) Mechanistic theory

55. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Justice tempered with kindness	1. Unity of command
b. Wages and salaries should be fair and should be adjusted to circumstances and the value of the employee	2. Equity
c. Orders from one superior only	3. Order
d. Right man in the right place	4. Remuneration

Code :

	a	b	c	d
(A)	2	4	1	3
(B)	2	4	3	1
(C)	4	3	1	2
(D)	1	4	3	2





52. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I
(देश)

सूची - II
(प्रणाली)

- | | |
|--------------------------|---------------------------|
| a. भारत | 1. लूट प्रणाली |
| b. संयुक्त राज्य अमेरिका | 2. सभी के लिए समान अवसर |
| c. ब्रिटेन | 3. प्राथमिक नागरिक सेवाएँ |
| d. प्राचीन चीन | 4. संरक्षण प्रणाली |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	3	1	4	2
(B)	1	2	3	4
(C)	2	1	4	3
(D)	2	4	3	1

53. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य हैं ?

- (A) वैज्ञानिक प्रबंधन स्कूल के अनुसार, प्रशासन राजनीति से अलग है
- (B) वैज्ञानिक प्रबंधन ने प्रशासन को एक यांत्रिक संगठन के रूप में माना
- (C) उपरोक्त दोनों
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

54. प्रशासन के शास्त्रीय सिद्धांत को इस नाम से भी जाना जाता है

- (A) ऐतिहासिक सिद्धांत
- (B) मानवीय संबंध सिद्धांत
- (C) स्थानिक सिद्धांत
- (D) यांत्रिक सिद्धांत

55. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए ।

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---|-----------------|
| a. दया के साथ न्याय | 1. आदेश की एकता |
| b. मजदूरी और वेतन उचित होना चाहिए और परिस्थितियों के अनुसार समायोजित किया जाना चाहिए और कर्मचारी का मूल्य | 2. समानता |
| c. केवल एक वरिष्ठ से आदेश | 3. आदेश |
| d. सही जगह पर सही आदमी | 4. पारिश्रमिक |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	2	4	1	3
(B)	2	4	3	1
(C)	4	3	1	2
(D)	1	4	3	2





56. Regarding motivation of the members of an organisation, Chester I. Barnard said
1. Economic rewards are not the main motivators.
 2. A rigid organisational structure is by itself a motivating factor.
 3. Fulfilling the needs of companionship and support are significant motivators.

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (A) 1 only
 (B) 2 and 3
 (C) 1 and 2
 (D) 1 and 3

57. Consider the following controls.
1. Political executive issues directives to the departmental officials
 2. Secretary of a department can take important decision single-handedly
 3. Political executive can reduce the secretary to a cipher
 4. He may call for any file in his ministry or department

Which of the above are correct about the political control exercised by the executive ?

Code :

- (A) 1, 2, 4
 (B) 1, 2, 3, 4
 (C) 2, 3, 4
 (D) 1, 3, 4

58. Indian Audit and Accounts Department was created in the year
- (A) 1853
 (B) 1953
 (C) 1653
 (D) 1753

59. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I (Approaches)	List – II (Defining Features)
a. Behavioural	1. Descriptive
b. Systems	2. Evolutionary
c. Historical	3. Interactional
d. Institutional	4. Scientific

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (B) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 4 | 3 | 1 | 2 |

60. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Voting on the demands for grants	1. Prior consent of President
b. Budget	2. Not subject to vote of Parliament
c. Money Bill	3. An instrument of socio-economic change
d. Charged Expenditure	4. Enactment of Budget

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | 4 | 3 | 1 | 2 |
| (B) | 1 | 4 | 3 | 2 |
| (C) | 1 | 3 | 4 | 2 |
| (D) | 3 | 4 | 2 | 1 |





56. किसी संगठन के सदस्यों की प्रेरणा के बारे में चेस्टर आई. बर्नार्ड ने कहा
1. आर्थिक पुरस्कार मुख्य प्रेरक नहीं है ।
 2. एक कठोर संगठनात्मक संरचना अपने आप में एक प्रेरक कारक है ।
 3. संगति और समर्थन की ज़रूरतों को पूरा करना महत्वपूर्ण प्रेरक हैं ।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें :

कूट :

- (A) केवल 1
(B) 2 और 3
(C) 1 और 2
(D) 1 और 3

57. निम्नलिखित नियंत्रणों पर विचार करें ।
1. राजनीतिक कार्यपालिका विभागीय अधिकारियों को निर्देश जारी करती है
 2. किसी विभाग का सचिव अकेले ही महत्वपूर्ण निर्णय ले सकता है
 3. राजनीतिक कार्यपालिका सचिव को शून्य बना सकती है
 4. वह अपने मंत्रालय या विभाग में कोई भी फाइल मंगवा सकता है

कार्यपालिका द्वारा प्रयोग किए जाने वाले राजनीतिक नियंत्रण के बारे में उपरोक्त में से कौन-सा सही है ?

कूट :

- (A) 1, 2, 4
(B) 1, 2, 3, 4
(C) 2, 3, 4
(D) 1, 3, 4

58. भारतीय लेखापरीक्षा एवं लेखा विभाग की स्थापना वर्ष में की गई थी
- (A) 1853
(B) 1953
(C) 1653
(D) 1753

59. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I

(दृष्टिकोण)

- a. व्यावहारिक
b. प्रणाली
c. ऐतिहासिक
d. संस्थागत

सूची - II

(विशेषताएँ परिभाषित करना)

1. वर्णनात्मक
2. विकासवादी
3. अंतःक्रियात्मक
4. वैज्ञानिक

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (B) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 4 | 3 | 1 | 2 |

60. सूची-I को सूची-II से सुमेलित करें तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I

- a. अनुदानों की मांगों पर मतदान
b. बजट
c. धन विधेयक
d. प्रभारित व्यय

सूची - II

1. राष्ट्रपति की पूर्व सहमति
2. संसद के मतदान के अधीन नहीं
3. सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन का एक साधन
4. बजट का अधिनियमन

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 4 | 3 | 1 | 2 |
| (B) | 1 | 4 | 3 | 2 |
| (C) | 1 | 3 | 4 | 2 |
| (D) | 3 | 4 | 2 | 1 |





61. According to Fred W. Riggs, the comparative public administration approach stands for a distinctive orientation. Which one of the following is typical of that approach ?

- (A) Behavioral approach
- (B) Logical approach
- (C) Ecological approach and empirical approach
- (D) Public policy approach

62. The main determinants of the degree of span of control are

- 1. Nature of work
- 2. Leadership
- 3. Age of agency
- 4. Location of the organisational units

Code :

- (A) 1 and 2
- (B) All the four
- (C) 4 and 1
- (D) 2 and 3

63. Which of the following scholar(s) is/are connected with the administrative school of management ?

- 1. Elton Mayo
- 2. A. C. Reiley
- 3. Chris Argyris
- 4. Abraham Maslow

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (A) 1 and 2
- (B) 3 and 4
- (C) 1 and 3
- (D) 1 only

64. The cardinal principle of the parliamentary system is the responsibility of the executive to the Legislature which implies :

- 1. That it is the Minister who shoulders the responsibility for the administrative acts of his department
- 2. That an official can be summoned by a Committee of Parliament
- 3. That an official may be summoned by a Committee of Parliament and he can be obliged to answer personal criticism
- 4. That an official may be summoned by a Committee of Parliament but he cannot be obliged to answer personal criticism

Code :

- (A) 1 and 4
- (B) 4 only
- (C) 1, 2, 3 and 4
- (D) 1 and 3





61. फ्रेड डब्ल्यू. रिग्स के अनुसार, तुलनात्मक लोक प्रशासन दृष्टिकोण एक विशिष्ट अभिविन्यास का प्रतीक है। निम्नलिखित में से कौन-सा उस दृष्टिकोण का विशिष्ट उदाहरण है ?

- (A) व्यवहारिक दृष्टिकोण
- (B) तार्किक दृष्टिकोण
- (C) पारिस्थितिक दृष्टिकोण और अनुभवजन्य दृष्टिकोण
- (D) सार्वजनिक नीति दृष्टिकोण

62. नियंत्रण अवधि की डिग्री के मुख्य निर्धारक हैं

- 1. कार्य की प्रकृति
- 2. नेतृत्व
- 3. एजेंसी की आयु
- 4. संगठनात्मक इकाइयों का स्थान

कूट :

- (A) 1 और 2
- (B) सभी चार
- (C) 4 और 1
- (D) 2 और 3

63. निम्नलिखित में से कौन-सा विद्वान प्रशासनिक प्रबंधन स्कूल से जुड़ा हुआ है ?

- 1. एल्टन मेयो
- 2. ए. सी. रीली
- 3. क्रिस आर्गिरिस
- 4. अब्राहम मास्लो

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें :

कूट :

- (A) 1 और 2
- (B) 3 और 4
- (C) 1 और 3
- (D) केवल 1

64. संसदीय प्रणाली का मुख्य सिद्धांत कार्यपालिका की विधायिका के प्रति जिम्मेदारी है, जिसका तात्पर्य है :

- 1. यह मंत्री ही है जो अपने विभाग के प्रशासनिक कार्यों की जिम्मेदारी उठाता है
- 2. यह कि किसी अधिकारी को संसद की समिति द्वारा बुलाया जा सकता है
- 3. यह कि किसी अधिकारी को संसद की समिति द्वारा बुलाया जा सकता है और उसे व्यक्तिगत आलोचना का जवाब देने के लिए बाध्य किया जा सकता है
- 4. यह कि किसी अधिकारी को संसद की समिति द्वारा बुलाया जा सकता है, लेकिन उसे व्यक्तिगत आलोचना का जवाब देने के लिए बाध्य नहीं किया जा सकता है

कूट :

- (A) 1 और 4
- (B) केवल 4
- (C) 1, 2, 3 और 4
- (D) 1 और 3





65. Which of the following is a drawback in Max Weber's bureaucratic model ?
- (A) Lack of legal-rational principles
 - (B) Lack of theoretically integrated total system of action
 - (C) Lack of normative factors as guiding action
 - (D) Lack of rule of law upon the functioning of bureaucratic organisation

66. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists :

List – I	List – II
a. Budget is a plan for financing for the coming fiscal year	1. Rene Stown
b. Budget is a financial plan of the Government	2. Marshall E. Dimock
c. Budget is a document about public revenue and expenditure	3. F. W. Taylor
d. Budget summarises the financial experience of the past and projects for the future	4. James Munro

Code :

	a	b	c	d
(A)	3	1	2	4
(B)	4	3	1	2
(C)	1	2	3	4
(D)	2	3	4	1

67. Which of the following indirect taxes makes the greatest contribution to general revenue ?

- (A) Corporation taxes
- (B) Union Excise duties
- (C) Customs duty
- (D) Income tax

68. In which article it has been dealt that it shall be the duty of the Union and the State Public Service Commissions to conduct examinations for appointments to the service of the Union and the services of the State respectively ?

- (A) Article 320
- (B) Article 330
- (C) Article 321
- (D) Article 325

69. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I (Leadership)	List – II (Theory)
a. Personal qualities	1. Trait theory
b. Situation in which a leader works	2. Systems theory
c. Participation of subordinates in goal setting	3. Theory Y
d. Role of leader, situation, followers and environment	4. Situational theory

Code :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	3	4	1
(C)	3	4	1	2
(D)	1	4	3	2





65. मैक्स वेबर के नौकरशाही मॉडल में निम्नलिखित में से कौन-सी कमी है ?
- (A) कानूनी-तर्कसंगत सिद्धांतों की कमी
(B) कार्रवाई की सैद्धांतिक रूप से एकीकृत कुल प्रणाली की कमी
(C) मार्गदर्शक कार्रवाई के रूप में मानक कारकों की कमी
(D) नौकरशाही संगठन के कामकाज पर कानून के शासन की कमी
66. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I

- a. बजट आगामी वित्तीय वर्ष के लिए वित्तपोषण की योजना है
b. बजट सरकार की वित्तीय योजना है
c. बजट सार्वजनिक राजस्व और व्यय के बारे में एक दस्तावेज है
d. बजट अतीत के वित्तीय अनुभव और भविष्य के लिए परियोजनाओं का सारांश देता है

सूची - II

1. रेने स्टाउन
2. मार्शल ई. डिमॉक
3. एफ. डब्ल्यू. टेलर
4. जेम्स मुनरो

कूट :

	a	b	c	d
(A)	3	1	2	4
(B)	4	3	1	2
(C)	1	2	3	4
(D)	2	3	4	1

67. निम्नलिखित में से कौन-सा अप्रत्यक्ष कर सामान्य राजस्व में सबसे बड़ा योगदान देता है ?
- (A) निगम कर
(B) केंद्रीय उत्पाद शुल्क
(C) सीमा शुल्क
(D) आय कर
68. किस अनुच्छेद में यह कहा गया है कि संघ और राज्य लोक सेवा आयोगों का यह कर्तव्य होगा कि वे क्रमशः संघ की सेवा और राज्य की सेवाओं में नियुक्तियों के लिए परीक्षाएँ आयोजित करें ?
- (A) अनुच्छेद 320
(B) अनुच्छेद 330
(C) अनुच्छेद 321
(D) अनुच्छेद 325

69. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

**सूची - I
(नेतृत्व)**

- a. व्यक्तिगत गुण
b. वह स्थिति जिसमें एक नेता काम करता है
c. लक्ष्य निर्धारण में अधीनस्थों की भागीदारी
d. नेता, स्थिति, अनुयायियों और पर्यावरण की भूमिका

**सूची - II
(सिद्धांत)**

1. लक्षण सिद्धांत
2. सिस्टम सिद्धांत
3. सिद्धांत Y
4. परिस्थितिजन्य सिद्धांत

कूट :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	3	4	1
(C)	3	4	1	2
(D)	1	4	3	2





70. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Northcote-Trevelyn Report	1. Organisation of permanent civil service
b. The Pendleton Act	2. Introducing merit system
c. Hoover Commission Report	3. Civil service examination reform
d. Satish Chandra Committee Report	4. Political activities of civil servants

Code :

	a	b	c	d
(A)	1	4	2	3
(B)	1	4	3	2
(C)	1	2	4	3
(D)	2	3	4	1

71. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Distinction between obedience and acceptance	1. Herbert Simon
b. Distinction between 'economic man' and 'administrative man'	2. Chester Barnard
c. Distinction between 'charismatic', 'traditional' and 'legal-rational authority'	3. F. W. Taylor
d. Distinction between 'principles' and 'mechanics of management'	4. Max Weber

Code :

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	2	1	4	3
(C)	1	3	4	2
(D)	2	3	4	1





70. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची -I

सूची -II

- | | |
|--------------------------------|--|
| a. नॉर्थकोट-ट्रेवेलिन रिपोर्ट | 1. स्थायी सिविल सेवा का संगठन |
| b. पेंडलटन अधिनियम | 2. योग्यता प्रणाली का परिचय |
| c. हूवर आयोग की रिपोर्ट | 3. सिविल सेवा परीक्षा सुधार |
| d. सतीश चंद्र समिति की रिपोर्ट | 4. सिविल सेवकों की राजनीतिक गतिविधियाँ |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	1	4	2	3
(B)	1	4	3	2
(C)	1	2	4	3
(D)	2	3	4	1

71. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए ।

सूची - I

सूची - II

- | | |
|--|----------------------|
| a. आज्ञाकारिता और स्वीकृति के बीच अंतर | 1. हर्बर्ट साइमन |
| b. 'आर्थिक व्यक्ति' और 'प्रशासनिक व्यक्ति' के बीच अंतर | 2. चेस्टर बर्नार्ड |
| c. 'करिश्माई', 'पारंपरिक' और 'कानूनी-तर्कसंगत प्राधिकरण' के बीच अंतर | 3. एफ. डब्ल्यू. टेलर |
| d. 'सिद्धांतों' और 'प्रबंधन के यांत्रिकी' के बीच अंतर | 4. मैक्स वेबर |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	2	1	4	3
(C)	1	3	4	2
(D)	2	3	4	1





72. The purpose(s) of O and M office is/are :

1. To simplify procedures
2. To save materials
3. To improve organisation
4. To speed operations

Code :

- (A) 1, 3 and 4
- (B) 1, 2, 3 and 4
- (C) 2, 3, 4
- (D) 1, 2 and 4

73. Local government is concerned with

- (A) Developmental functions only
- (B) Functions which are delegated to it by the Centre only
- (C) Management of affairs of the people of local areas
- (D) Both (A) and (C)

74. What are methods of supervision ?

1. Prior approval of individual project.
2. Promulgation of service standard.
3. Budgetary limitation upon the magnitude of operations.
4. Approval of key-subordinate personnel.

Code :

- (A) 1, 2, 3 and 4
- (B) 1, 2 and 3
- (C) 1 and 2
- (D) None of these

75. Theory Y organisations do **not** apply which one of the following features ?

- (A) Low productivity
- (B) Team goals are parallel to organisational goals
- (C) Work is inherently satisfying
- (D) Cohesive work teams

76. Who said, "A budget is a financial plan summarizing the financial experience of the past stating a current plan and projecting it over a specified period of time in future." ?

- (A) L. D. White
- (B) C. I. Barnard
- (C) G. R. Terry
- (D) Marshall Dimock

77. Who wrote the book The Human side of the Enterprise ?

- (A) Herbert Simon
- (B) Chris Argyris
- (C) Douglas McGregor
- (D) Chester I. Barnard





72. ओ और एम ऑफिस का उद्देश्य है :

1. प्रक्रियाओं को सरल बनाना
2. सामग्री बचाना
3. संगठन में सुधार करना
4. संचालन में तेजी लाना

कूट :

- (A) 1, 3 और 4
(B) 1, 2, 3 और 4
(C) 2, 3, 4
(D) 1, 2 और 4

73. स्थानीय सरकार का संबंध है

- (A) केवल विकास संबंधी कार्य
(B) केवल केंद्र द्वारा उसे सौंपे गए कार्य
(C) स्थानीय क्षेत्रों के लोगों के मामलों का प्रबंधन
(D) (A) और (C) दोनों

74. पर्यवेक्षण के तरीके क्या हैं ?

1. व्यक्तिगत परियोजना की पूर्व स्वीकृति
2. सेवा मानक का प्रचार
3. संचालन के परिमाण पर बजटीय सीमा
4. प्रमुख अधीनस्थ कर्मियों की स्वीकृति

कूट :

- (A) 1, 2, 3 और 4
(B) 1, 2 और 3
(C) 1 और 2
(D) इनमें से कोई नहीं

75. सिद्धांत Y संगठन निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता लागू नहीं करते हैं ?

- (A) कम उत्पादकता
(B) टीम के लक्ष्य संगठनात्मक लक्ष्यों के समानांतर हैं
(C) कार्य स्वाभाविक रूप से संतोषजनक है
(D) एकजुट कार्य दल

76. किसने कहा, “बजट एक वित्तीय योजना है जो अतीत के वित्तीय अनुभव को सारांशित करती है, वर्तमान योजना बताती है और भविष्य में एक निर्दिष्ट अवधि के लिए इसे पेश करती है।” ?

- (A) एल. डी. व्हाइट
(B) सी. आई. बर्नार्ड
(C) जी. आर. टेरी
(D) मार्शल डिमॉक

77. द ह्यूमन साइड ऑफ़ द एंटरप्राइज नामक पुस्तक किसने लिखी है ?

- (A) हर्बर्ट साइमन
(B) क्रिस आर्गिरिस
(C) डगलस मैकग्रेगर
(D) चेस्टर आई. बर्नार्ड





78. The Government of India Audit and Accounts Order was passed in the year

- (A) 1935
- (B) 1952
- (C) 1937
- (D) 1936

79. Consider the following statements.

Assertion (A) : Elton May's recommendations are immensely useful not only in the industrial sector but also in the administrative system of a state.

Reason (R) : Human beings in all kinds of organisations have some common social needs, feelings, attitudes and desires of these statements.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) (A) is false but (R) is true
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)

80. What is meant by Executive control of Public Administration ?

- (A) It refers to control over administration through policy-making by the Ministers, by budgetary control and by recruitment by an independent authority
- (B) It means control over administration by the Chief Executive or the Council of Ministers in a Parliamentary type of Government
- (C) The Minister incharge of a department controls the administration of the department
- (D) All of the above

81. Regarding the composition of a Municipal Corporation which of the following statements is/are true ?

- (A) Every Corporation also has a political executive who is known as a Mayor
- (B) A Municipal Corporation consists of Councilor and Aldermen who exercise deliberative functions
- (C) The executive functions are performed by a Commissioner who is appointed by the State Government and enjoys independent statutory authority
- (D) All of the above





78. भारत सरकार लेखापरिक्षा एवं लेखा आदेश वर्ष में पारित किया गया था

- (A) 1935
- (B) 1952
- (C) 1937
- (D) 1936

79. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।

अभिकथन (A) : एल्टन मे की सिफारिशों न केवल औद्योगिक क्षेत्र में बल्कि राज्य की प्रशासनिक व्यवस्था में भी बेहद उपयोगी हैं ।

कारण (R) : सभी प्रकार के संगठनों में मनुष्यों की कुछ सामान्य सामाजिक ज़रूरतें, भावनाएँ, दृष्टिकोण और इच्छाएँ होती हैं ।

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है
- (B) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है
- (C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है
- (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है

80. लोक प्रशासन के कार्यकारी नियंत्रण से क्या अभिप्राय है ?

- (A) इसका तात्पर्य मंत्रियों द्वारा नीति-निर्माण, बजटीय नियंत्रण और एक स्वतंत्र प्राधिकरण द्वारा भर्ती के माध्यम से प्रशासन पर नियंत्रण से है
- (B) इसका अर्थ संसदीय प्रकार की सरकार में मुख्य कार्यकारी या मंत्रिपरिषद द्वारा प्रशासन पर नियंत्रण है
- (C) किसी विभाग का प्रभारी मंत्री विभाग के प्रशासन को नियंत्रित करता है
- (D) उपरोक्त सभी

81. नगर निगम की संरचना के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य हैं ?

- (A) प्रत्येक निगम में एक राजनीतिक कार्यकारी भी होता है जिसे मेयर के रूप में जाना जाता है
- (B) नगर निगम में पार्षद और एल्डरमैन होते हैं जो जानबूझकर कार्य करते हैं
- (C) कार्यकारी कार्य एक आयुक्त द्वारा किए जाते हैं जिन्हें राज्य सरकार द्वारा नियुक्त किया जाता है और उन्हें स्वतंत्र वैधानिक अधिकार प्राप्त होते हैं
- (D) उपरोक्त सभी





- 82.** The classical theory of organisation is known as the mechanistic theory because
- (A) It treats organisation as a closed system
 - (B) It underestimates human factors and over simplifies
 - (C) It establishes a formally declared pattern of relationship
 - (D) It does not explain the dynamics of organisational behaviour

- 83.** Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Motivation-Hygiene theory	1. Chris Argyris
b. Theory X	2. D. McGregor
c. Immaturity-Maturity theory	3. George C. Homan
d. Human group	4. F. Herzberg

Code :

	a	b	c	d
(A)	2	1	3	4
(B)	1	4	2	3
(C)	3	1	4	2
(D)	4	2	1	3

- 84.** The scheme of ‘Joint Consultative Machinery and Compulsory Arbitration’ came into existence in India mainly on the basis of the recommendations of which of the following ?

- (A) The Fourth pay commission
- (B) The Second pay Commission
- (C) The Third pay Commission
- (D) None of the above

- 85.** Which of the following statement are true with regard to the Regulatory Commission ?

1. They violate the concept of separation of powers.
2. This system is very expensive and results in duplication of work.
3. Co-ordination becomes a serious problem in this type of administration.

Select the correct answer using the codes given below.

Code :

- (A) 2 only
- (B) 1, 2 and 3
- (C) 1 and 3
- (D) 1 and 2





82. संगठन के शास्त्रीय सिद्धांत को यंत्रवत सिद्धांत के रूप में जाना जाता है क्योंकि
- (A) यह संगठन को एक बंद प्रणाली के रूप में मानता है
- (B) यह मानवीय कारकों को कम करके आंकता है और अति सरलीकरण करता है
- (C) यह संबंधों का औपचारिक रूप से घोषित पैटर्न स्थापित करता है
- (D) यह संगठनात्मक व्यवहार की गतिशीलता की व्याख्या नहीं करता है

83. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

सूची - I

सूची - II

- | | |
|----------------------------------|-------------------|
| a. प्रेरणा-स्वच्छता सिद्धांत | 1. क्रिस आर्गिरिस |
| b. सिद्धांत X | 2. डी. मैकग्रेगर |
| c. अपरिपक्वता-परिपक्वता सिद्धांत | 3. जॉर्ज सी. होमन |
| d. मानव समूह | 4. एफ. हर्ज़बर्ग |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	2	1	3	4
(B)	1	4	2	3
(C)	3	1	4	2
(D)	4	2	1	3

84. 'संयुक्त परामर्शदाता तंत्र एवं अनिवार्य पंचनिर्णय' योजना भारत में निम्न में से मुख्यतः किसकी सिफारिशों के आधार पर अस्तित्व में आया था ?

- (A) चतुर्थ वेतन आयोग की
- (B) द्वितीय वेतन आयोग की
- (C) तृतीय वेतन आयोग की
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

85. विनियामक आयोग के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?

- वे शक्तियों के पृथक्करण की अवधारणा का उल्लंघन करते हैं।
- यह प्रणाली बहुत महंगी है और इसके परिणामस्वरूप काम में दोहराव होता है।
- इस प्रकार के प्रशासन में समन्वय एक गंभीर समस्या बन जाता है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

कूट :

- (A) केवल 2
- (B) 1, 2 और 3
- (C) 1 और 3
- (D) 1 और 2





86. Which of the following is an exception of the categories of the administrators ?

- (A) Social administrators
- (B) Intellectual administrators
- (C) Moral administrators
- (D) None of the above

87. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Santhanam Committee	1. Recruitment policy and selection methods
b. Mudaliyar	2. Reorganisation of the British Civil Service
c. Kothari Committee	3. Prevention of corruption
d. Fulcan Committee	4. Public services qualifications and recruitment

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (B) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (C) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (D) | 1 | 4 | 3 | 2 |

88. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I (Concept)	List – II (Contributor)
a. J. M. Pfifiner	1. Administrative organisation
b. Urwick and Metcalf	2. Dynamic administration
c. D. Waldo	3. The study of public administration
d. Grapevine	4. M. Weber

Code :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (C) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (D) | 2 | 3 | 4 | 1 |

89. Which of the following are duties of a civil servant ?

- 1. Collecting taxes
- 2. Selling postage stamps
- 3. Carrying out social services
- 4. Advising Ministers on all matters of policy

Select the correct answer using the codes given below :

Code :

- (A) 1 and 2
- (B) 1, 2, 3 and 4
- (C) 1, 3 and 4
- (D) 1 and 4





86. निम्न में से प्रशासकों की श्रेणियों का एक अपवाद कौन-सा है ?

- (A) सामाजिक प्रशासक
(B) बौद्धिक प्रशासक
(C) नैतिक प्रशासक
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

87. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I	सूची - II
a. संथानम समिति	1. भर्ती नीति और चयन पद्धतियाँ
b. मुदलियार	2. ब्रिटिश सिविल सेवा का पुनर्गठन
c. कोठारी समिति	3. भ्रष्टाचार की रोकथाम
d. फुलकन समिति	4. सार्वजनिक सेवा योग्यताएँ और भर्ती

कूट :

	a	b	c	d
(A)	2	3	1	4
(B)	3	4	2	1
(C)	3	4	1	2
(D)	1	4	3	2

88. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए ।

सूची - I (अवधारणा)	सूची - II (योगदानकर्ता)
a. जे. एम. फ़िफ़िनर	1. प्रशासनिक संगठन
b. उर्विक और मेटकाफ़	2. गतिशील प्रशासन
c. डी. वाल्डो	3. लोक प्रशासन का अध्ययन
d. ग्रेपवाइन	4. एम. वेबर

कूट :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	4	1	2	3
(C)	3	4	1	2
(D)	2	3	4	1

89. निम्नलिखित में से कौन-से सिविल सेवक के कर्तव्य हैं ?

1. कर एकत्र करना
2. डाक टिकट बेचना
3. सामाजिक सेवाएँ करना
4. नीति के सभी मामलों पर मंत्रियों को सलाह देना

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें :

कूट :

- (A) 1 और 2
(B) 1, 2, 3 और 4
(C) 1, 3 और 4
(D) 1 और 4





90. Who of the following called the line agency as 'The House Keeping Activity' ?
- (A) H. Finer
 (B) Charls Worth
 (C) W. F. Willoughby
 (D) None of the above

91. The recommendations of Balwant Rai Mehta Committee came into effect in
- (A) June 1957
 (B) November 1958
 (C) June 1958
 (D) April 1958

92. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Money bill	1. Enactment of Budget
b. Budget	2. Not subject to vote in the Parliament
c. Charged expenditure	3. Prior consent of the President
d. Voting on the demands for grants	4. An instrument of socioeconomic change

Code :

	a	b	c	d
(A)	2	3	4	1
(B)	3	4	2	1
(C)	1	4	2	3
(D)	1	2	3	4

93. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Legislative control	1. Adjournment motion
b. Executive control	2. Habeas-corpus
c. Judicial control	3. Civil Service code

Code :

	a	b	c
(A)	1	2	3
(B)	3	2	1
(C)	2	1	3
(D)	1	3	2

94. Match List – I with List – II and select the correct answer using the code given below the lists.

List – I	List – II
a. Speaker	1. Fixes the time limit for discussion of demands
b. Finance Minister	2. Examines the financial operation of the executive
c. President	3. Makes mention in Parliament about the annual financial statement
d. C and AG	4. Participates in the formulation of Five Year Plan

Code :

	a	b	c	d
(A)	1	4	3	2
(B)	4	1	3	2
(C)	1	4	2	3
(D)	4	1	2	3





90. निम्न में से किसने सूत्र अभिकरण को 'हाउस कीपिंग गतिविधि' कहा है ?

- (A) एच. फाइजर ने
(B) चार्ल्स वर्थ ने
(C) डब्ल्यू. एफ. विलोबी ने
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

91. बलवंत राय मेहता समिति की सिफारिशें लागू हुईं

- (A) जून 1957 में
(B) नवंबर 1958 में
(C) जून 1958 में
(D) अप्रैल 1958 में

92. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I

- a. धन विधेयक
b. बजट
c. प्रभारित व्यय
d. अनुदानों की मांगों पर मतदान

सूची - II

1. बजट का अधिनियमन
2. संसद में मतदान के अधीन नहीं
3. राष्ट्रपति की पूर्व सहमति
4. सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन का एक साधन

कूट :

	a	b	c	d
(A)	2	3	4	1
(B)	3	4	2	1
(C)	1	4	2	3
(D)	1	2	3	4

93. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I

- a. विधायी नियंत्रण
b. कार्यकारी नियंत्रण
c. न्यायिक नियंत्रण

सूची - II

1. स्थगन प्रस्ताव
2. बंदी प्रत्यक्षीकरण
3. सिविल सेवा संहिता

कूट :

	a	b	c
(A)	1	2	3
(B)	3	2	1
(C)	2	1	3
(D)	1	3	2

94. सूची-I को सूची-II से सुमेलित करें तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें ।

सूची - I

- a. अध्यक्ष
b. वित्त मंत्री
c. राष्ट्रपति
d. C और AG

सूची - II

1. मांगों पर चर्चा के लिए समय सीमा तय करता है
2. कार्यपालिका के वित्तीय संचालन की जांच करता है
3. संसद में वार्षिक वित्तीय विवरण के बारे में उल्लेख करता है
4. पंचवर्षीय योजना के निर्माण में भाग लेता है

कूट :

	a	b	c	d
(A)	1	4	3	2
(B)	4	1	3	2
(C)	1	4	2	3
(D)	4	1	2	3





95. Which of the following are the causes of the need of the disciplinary action according to L. D. White ?
- (A) Lack of performance of duty and efficiency besides the violation of order or rules only
 - (B) Lack of loyalty, morality and impartiality besides bribery, drug addiction and corruption only
 - (C) All of the above
 - (D) None of the above

96. If inter-relating the sub-divisions of work is a principle to be followed in designing an organization, how can the harmonious functioning of the different sub-units be secured ?

1. By ensuring the dominance of an idea.
2. By supervising their operations meticulously.
3. By observing events that create conflicts.
4. By watching and resolving conflicts and disagreements.

Choose the correct answer from the code given below :

- (A) 1 and 2
- (B) 1 and 4
- (C) 3 and 4
- (D) 2 and 3

97. In India, the enactment of the budget in the Parliament goes through following five stages.

1. General discussion
2. Voting of demands
3. Introduction
4. Finance bill
5. Appropriation bill

Arrange the above in a sequential order.

Code :

- (A) 3, 2, 1, 4, 5
- (B) 1, 2, 3, 4, 5
- (C) 3, 1, 2, 4, 5
- (D) 3, 1, 2, 5, 4

98. The Federal Public Service Commission was replaced by the Union Public Service Commission in the year

- (A) 1949
- (B) 1952
- (C) 1948
- (D) 1950

99. Municipal administration in the three presidency towns of Bombay, Madras and Calcutta were established under the

- (A) Municipal Corporation Act, 1726
- (B) Charter Act of 1835
- (C) Municipal Corporation Act, 1793
- (D) Charter Act of 1793

100. Which one of the following statements is **not** correct ?

- (A) The business of the Cabinet Secretary is to help the Ministers and not to oversee them
- (B) The Cabinet Secretary advises the civil servants informally on many matters of administration
- (C) The Cabinet Secretary is a watch dog on behalf of the Prime Minister
- (D) The Cabinet Secretary helps the Cabinet by rendering advice on matters of administration





95. निम्न में से एल. डी. व्हाइट के अनुसार अनुशासनात्मक कार्यवाही की आवश्यकता के निम्न में से कौन-से कारण है ?

- (A) आज्ञा अथवा नियमों के उल्लंघन के अतिरिक्त, कर्तव्यपालन एवं कुशलता का अभाव, केवल
(B) घूसखोरी, नशाखोरी व भ्रष्टाचार के अतिरिक्त निष्ठा व नैतिकता का अभाव, केवल
(C) उपर्युक्त में से सभी
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

96. यदि कार्य के उप-विभागों को परस्पर संबद्ध करना एक संगठन की रूपरेखा तैयार करने में पालन किया जाने वाला सिद्धांत है, तो विभिन्न उप-इकाइयों का सामंजस्यपूर्ण कामकाज कैसे सुनिश्चित किया जा सकता है ?

1. किसी विचार का प्रभुत्व सुनिश्चित करके ।
2. उनके संचालन की सावधानीपूर्वक निगरानी करके ।
3. संघर्ष पैदा करने वाली घटनाओं का अवलोकन करके ।
4. संघर्षों और असहमतियों को देखकर और उनका समाधान करके ।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनें :

- (A) 1 और 2
(B) 1 और 4
(C) 3 और 4
(D) 2 और 3

97. भारत में संसद में बजट पारित होने की प्रक्रिया निम्नलिखित पाँच चरणों से होकर गुजरती है ।

1. सामान्य चर्चा
2. माँगों पर मतदान
3. प्रस्तावना
4. वित्त विधेयक
5. विनियोग विधेयक

उपर्युक्त को क्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें ।

कूट :

- (A) 3, 2, 1, 4, 5
(B) 1, 2, 3, 4, 5
(C) 3, 1, 2, 4, 5
(D) 3, 1, 2, 5, 4

98. संघीय लोक सेवा आयोग को संघ लोक सेवा आयोग द्वारा वर्ष में प्रतिस्थापित किया गया था

- (A) 1949
(B) 1952
(C) 1948
(D) 1950

99. बंबई, मद्रास और कलकत्ता के तीन प्रेसीडेंसी शहरों में नगरपालिका प्रशासन की स्थापना किसके तहत की गई थी ?

- (A) नगर निगम अधिनियम, 1726
(B) चार्टर अधिनियम, 1835
(C) नगर निगम अधिनियम, 1793
(D) चार्टर अधिनियम, 1793

100. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (A) कैबिनेट सचिव का काम मंत्रियों की मदद करना है, न कि उनकी देखरेख करना
(B) कैबिनेट सचिव प्रशासन के कई मामलों पर अनौपचारिक रूप से सिविल सेवकों को सलाह देता है
(C) कैबिनेट सचिव प्रधानमंत्री की ओर से निगरानी करने वाला व्यक्ति है
(D) कैबिनेट सचिव प्रशासन के मामलों पर सलाह देकर कैबिनेट की मदद करता है





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान





02/GO/CC/M-2025 – 25

पुस्तिका शृंखला

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--

I

प्रश्न-पुस्तिका

लोक प्रशासन

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्त्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. सभी प्रश्नों के उत्तर दें।
4. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर दिया गया है। अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कूटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
5. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर दायीं ओर मुद्रित शृंखला एवं उत्तर पत्रक पर मुद्रित शृंखला समान है। कृपया यह भी जाँच लें कि प्रश्न-पुस्तिका में रफ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 46 और 47) सहित पूरे 48 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक में मुद्रित शृंखला में अन्तर तो नहीं है। प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले, इसी शृंखला की दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. पत्रक ले लें।
6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
7. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
8. इस प्रश्न-पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर — (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है।
9. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं — (A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पाइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पाइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
10. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
11. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
12. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.